



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ - BA

SEGUNDA-FEIRA – 29 ABRIL DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 82

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ PUBLICA:

- **3º TERMO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 021/2023:** AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IPIRÁ - BA.

**IMPrensa OFICIAL
UMA GESTÃO LEGAL
E TRANSPARENTE**

- Gestor(a): Edvonilson Silva Santos
- Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86
- Tel: 75 3254-1394



Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

3º TERMO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 21/2023/PE

TERMO ADITIVO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE IPIRÁ/BA E A EMPRESA E A EMPRESA JOÃO BATISTA LIMA ME, NA FORMA ABAIXO:

O **MUNICÍPIO DE IPIRÁ - BAHIA**, com sede na Rodovia BA 052, km 86, Estrada do Feijão, Ipirá - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob Nº 14.042.659/0001-15, representado por seu Gestor **EDVONILSON SANTOS SILVA**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº 277.860.485-53 e portador do RG nº 1602921 SSP/BA, residente e domiciliado nesta Cidade de IPIRÁ, a seguir denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a **JOÃO BATISTA LIMA ME**, CNPJ 34.987.691/0001-80, com sede na Rua Albertino Gomes de Deus, 60, Terreo, Monte Belo, Ipirá – Bahia, CEP: 44600-000, representada neste ato por seu representante legal, Sr. João Batista Lima, portador da cédula de identidade nº. 1272084-45, CPF nº. 058.349.615-68, com base no Edital do Pregão Eletrônico nº. 007/2023/SRP, abaixo assinado, na forma dos seus estatutos sociais, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO**, mediante as cláusulas seguintes.

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores da celebração do Contrato nº 21/2023/PE, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO que o **MUNICÍPIO DE IPIRÁ** possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato;

CONSIDERANDO que a Contratada vem executando o fornecimento de acordo com o objeto do contrato;

CONSIDERANDO que a Contratada manteve todas as condições de habilitação e qualificação, durante a execução do contrato;

CONSIDERANDO que existe a previsão legal no Art. 65, § 1º, letra “b”, da Lei 8.666/93;

CONSIDERANDO o parecer Jurídico favorável ao aditivo, após análise do pleito;

RESOLVEM celebrar entre si o presente TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO, cujo objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IPIRÁ - BA, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo de 22,99%, conforme planilha descritiva abaixo:

VALOR CONTRATUAL	VALOR ACRESCIDO	PERCENTUAL
R\$ 218.400,00	R\$ 50.218,50	22,99%

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND.	QTDE LICITADA	VALOR UNITÁRIO	QTDE. ADITIVADA	VLR. TOTAL
1	CERA EM PASTA DE CHÃO, SOLUÇÃO LÍQUIDA DE ALTA QUALIDADE EM EMBALAGEM METÁLICAS ENTRE 200G.	UNI	300	R\$ 3,00	69	R\$ 207,00
2	CERA IMPERMEABILIZANTE, INCOLOR, PARA TRATAMENTO DE PISOS, DE PRIMEIRA LINHA, DEVE APRESENTAR BOM RENDIMENTO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 05 LITROS. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNI	150	R\$ 9,00	34	R\$ 306,00
3	CERA LÍQUIDA, INCOLOR, DE PRIMEIRA LINHA, PARA APLICAÇÃO EM PISOS SINTÉTICOS EM GERAL, COMPOSIÇÃO: RESINAS ACRÍLICAS, TENSOATIVO, PLASTIFICANTE, CORANTE E ÁGUA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 05 LITROS. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	UNI	300	R\$ 10,00	69	R\$ 690,00
4	DESINFETANTE DE 2 LITROS, PARA LIMPEZA GERAL DE SUPERFÍCIES, FINALIDADE BACTERICIDA E AROMATIZANTE DE PISO, VASOS E BANHEIROS DEVEM CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO VALIDADE RESPONSABILIDADE TÉCNICA FICHA DE ANÁLISE DE RISCO. CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAI	1000	R\$ 51,00	230	R\$ 11.730,00
5	DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO BACTERICIDA, AROMA LAVANDA, FRASCO DE 500 ML. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE PAPELÃO IDENTIFICADAS, COM 12 UNIDADES CADA.	CAI	800	R\$ 28,00	184	R\$ 5.152,00
6	DETERGENTE EM PÓ, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, COM AROMA AGRADÁVEL, INOFENSIVO À PELE, DE 1ª QUALIDADE, AUTORIZADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE ANVISA, EM EMBALAGEM DE 1 KG,	UNI	500	R\$ 5,00	115	R\$ 575,00



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ - BA

SEGUNDA-FEIRA
29 DE ABRIL DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 82

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

	COM RÓTULO INDICANDO O NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO.					
7	ESCOVA PARA LIMPEZA SANITÁRIA, TIPO LAVATINA (VASSOURINHA), COR BRANCA, BASE DE POLIPROPILENO, BASE COM DIÂMETRO DE 07 CM, COM CERDAS DE NYLON SINTÉTICO, SEM ALÇA, CABO EM POLIPROPILENO, MEDINDO 28 CM, MÍNIMO DE 15 CERDAS POR TUFOS, CM SUPORTE E ROSCA NA CÚPULA. APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E REGISTRO DE NORMAS TÉCNICAS.	UNI	300	R\$ 7,00	69	R\$ 483,00
8	ESCOVÃO PLÁSTICO PARA LIMPEZA EM GERAL, OVAL, CERDAS E SUPORTE PLÁSTICO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 12X6X4CM.	UNI	200	R\$ 2,50	46	R\$ 115,00
9	KIT ESFREGÃO DE CHÃO ACOMPANHADO COM BALDE, CABO EM MADEIRA REVESTIDO POR PLÁSTICO PROTETOR CABEÇA EM FIOS GROSSOS DE ALGODÃO, ACOMPANHADO COM SUPORTE AO BALDE PARA RETIRADA DO EXCESSO DE HUMIDADE.	UNI	300	R\$ 45,00	69	R\$ 3.105,00
10	LIMPADOR CONCENTRADO DE USO GERAL, INDICADO PARA LIMPEZA GERAL E MANUTENÇÃO DE PISOS E DEMAIS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, ESSÊNCIA FLORAL, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS NÃO IÔNICO E CATIONICO BIODEGRADÁVEIS, EMULSÃO DE CERA SINTÉTICA, AGENTE SEQUESTRANTE, EMOLIENTE, FOSFATOS, ÁCIDO CÍTRICO, MONOETANOLAMINA, AGENTE BACTERICIDA, ADITIVOS, GLICERINA BIDEESTILADA, EMULSÃO DE PTFE, INIBIDOR DE CORROSÃO, CORANTES E VEÍCULO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LTS. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNI	300	R\$ 8,00	69	R\$ 552,00
11	LIMPADOR CONCENTRADO, EM GEL, DESINFETANTE DE USO GERAL COM ALTO PODER BACTERICIDA, NA ESSÊNCIA PINHO, COMPOSIÇÃO: DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ESPESANTE, NEUTRALIZANTE, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E VEÍCULO. PRINCÍPIO ATIVO: DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA -0,06%, EMBALAGEM DE 5 LTS. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNI	150	R\$ 9,00	34	R\$ 306,00
12	MOP SECO, ALGODÃO, PONTA CORTADA C/ 390GR COM CABO.	UNI	300	R\$ 7,00	69	R\$ 483,00
13	MOP ÚMIDO, ALGODÃO, PONTA CORTADA C/ 390GR COM CABO.	UNI	200	R\$ 7,00	46	R\$ 322,00
14	MULTI INSENTICIDA, AEROSOL, FRASCO 300 ML, COMPOSIÇÃO BÁSICA: INGREDIENTES ATIVOS, SOLVENTE, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEÍCULO E PROPELENTES, PRINCÍPIO ATIVO: IMPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%, ESBOTRINA 0,100%. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNI	400	R\$ 7,00	92	R\$ 644,00
15	ÓLEO DE PEROBA, DE ALTA QUALIDADE, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 200ML.	UNI	100	R\$ 8,00	23	R\$ 184,00
16	PANO DE CHÃO, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 67, LARGURA 42, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTAMPADO, ALVEJANTE	UNI	1500	R\$ 5,50	345	R\$ 1.897,50
17	PANO DE PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 68, LARGURA 40, COR BRANCA, ALVEJADO E ACABAMENTO BORDADO.	UNI	600	R\$ 3,00	138	R\$ 414,00
18	PAPEL, TOALHA, EM ROLO, FOLHA DUPLA ABSORVENTE, PICOTADA, DE FIBRAS CELULÓSICAS, DIMENSÕES 22,0 X 20,0 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 1 CM. EMBALAGEM COM 02 ROLOS, CONTENDO +/- 60 TOALHAS CADA ROLO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	PAC	1000	R\$ 4,50	230	R\$ 1.035,00
19	PEDRA SANITÁRIA, TIPO ARREDONDADA, COM SUPORTE, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, EM CONSISTÊNCIA SÓLIDA, COMPOSTO DE 98,99% DE PARADICOROBENZENO	UNI	1500	R\$ 2,49	345	R\$ 859,05
20	RODO- DESCRIÇÃO: RODO PLÁSTICO 45CM, FABRICADO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA E LÂMINA DUPLA DE BORRACHA NATURAL EXPANDIDA. CABO COM 1,40M, MOLDADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO, POSSUI MANÍPULO DE APOIO FIXADO NA EXTREMIDADE, PERMITINDO UM MANUSEIO RÁPIDO E EFICIENTE. FACILIDADE NAS TAREFAS DE LIMPEZA E SECAGEM DE PISOS É O QUE PROPORCIONA ESSE EQUIPAMENTO DURÁVEL.	UNI	250	R\$ 9,00	57	R\$ 513,00
21	RODO, COM DUAS LÂMINAS DE EVA OU BORRACHA, NA MEDIDA DE 40 CM, BASE EM PLÁSTICO RÍGIDO, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO E PONTEIRA PARA PENDURAR. DEVE APRESENTAR BOA QUALIDADE, RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO E FACILIDADE DE REMOÇÃO DE LÍQUIDOS EM SUPERFÍCIES PLANAS. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 1,60 M. APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E REGISTRO DE NORMAS TÉCNICAS.	UNI	400	R\$ 8,00	92	R\$ 736,00
22	RODO, COM DUAS LÂMINAS DE EVA OU BORRACHA, NA MEDIDA DE 60 CM, BASE EM PLÁSTICO RÍGIDO, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO E PONTEIRA PARA PENDURAR. DEVE APRESENTAR BOA QUALIDADE, RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO E FACILIDADE DE REMOÇÃO DE LÍQUIDOS EM SUPERFÍCIES PLANAS. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 1,60 M. APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E REGISTRO DE NORMAS TÉCNICAS.	UNI	200	R\$ 8,80	46	R\$ 404,80
23	SABÃO EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, BARRAS DE 200G, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA. PACOTE COM 5 UNIDADES.	UNI	500	R\$ 12,00	115	R\$ 1.380,00
24	SACO, PLÁSTICO PARA LIXO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES CLASSE I, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA ,LARGURA 90 CM, ALTURA 120 CM CAPACIDADE NOMINAL PARA 200 LITROS ,SUPPORTANDO 30 QUILOS NA COR CINZA OU PRETA ;EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.	PAC	500	R\$ 45,00	115	R\$ 5.175,00
25	SACO, PLÁSTICO PARA LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES (RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NAO PASSIVEL DE SEPARACAO), CLASSE I, EM RESINA TERMOPLASTICA VIRGEM OU RECICLADA, LARGURA 39 CM, PODENDO VARIAR +/- 1,0 CM, ALTURA MINIMA DE 58 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 15 LITROS, NA COR CINZA. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERA INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÕES DO SACO, QUANTIDADE E OS DIZERES "MANTER FORA DO ALCANCE DE CRIANÇAS", "USO EXCLUSIVO PARA LIXO" E "SACO NAO ADEQUADO A CONTEUDOS PERFURANTES". O PRODUTO DEVERA ATENDER NORMAS ABNT NBR 9191 SOBRETUDO NO QUE DIZ RESPEITO AOS METODOS DE ENSAIO: CONDICIONAMENTO, MEDIDAS, RESISTENCIA AO LEVANTAMENTO, RESISTENCIA A QUEDA LIVRE, VERIFICACAO DA ESTANQUEIDADE, RESISTENCIA DE FILMES A PERFURACAO ESTATICA, DETERMINACAO DA CAPACIDADE VOLUMETRICA E VERIFICACAO DA TRANSPARENCIA E A RESOLUCAO CONAMA 275 DE 25/04/2001.	PAC	1000	R\$ 11,00	230	R\$ 2.530,00



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ - BA

SEGUNDA-FEIRA
29 DE ABRIL DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 82

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

26	SACO, PLASTICO PARA LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES, CLASSE I, EM RESINA TERMOPLASTICA VIRGEM OU REICLADA, LARGURA 75 CM, PODENDO VARIAR +/- 1,0 CM, ALTURA MINIMA DE 105 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 100 LITROS, SUPORTANDO 20 QUILOS, NA COR CINZA OU PRETA. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERA INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE COM LOGOMARCA, NOME/ CNPJ, ENDEREÇO, DIMENSOES DO SACO, QUANTIDADE, CAPACIDADE NOMINAL INCLUSIVE O PESO SUPOSTADO, E OS DIZERES "MANTER FORA DO ALCANCE DE CRIANÇAS", "USO EXCLUSIVO PARA LIXO" E "SACO NAO ADEQUADO A CONTEUDOS PERFURANTES". O PRODUTO DEVERA ATENDER NORMAS ABNT NBR 9191 E SOBRETUDO NO QUE DIZ RESPEITO AOS METODOS DE ENSAIO: CONDICIONAMENTO, MEDIDAS, RESISTENCIA AO LEVANTAMENTO, RESISTENCIA A QUEDA LIVRE, VERIFICACAO DA ESTANQUEIDADE, RESISTENCIA DE FILMES A PERFURACAO ESTATICA, DETERMINACAO DA CAPACIDADE VOLUMETRICA E VERIFICACAO DA TRANSPARENCIA E A RESOLUCAO CONAMA 275 DE 25/04/2001.	PAC	1000	R\$ 40,00			R\$ 9.200,00
27	SACO, PLÁSTICO PARA LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO PAPEL/PAPELÃO, CLASSE I, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU REICLADA, LARGURA DE 63 CM, PODENDO VARIAR +/- 1.0 CM, ALTURA MÍNIMA DE 80 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS, NA COR AZUL. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERA INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÕES DO SACO, QUANTIDADE E OS DIZERES "MANTER FORA DO ALCANCE DE CRIANÇAS", "USO EXCLUSIVO PARA LIXO" E "SACO NÃO ADEQUADO A CONTEÚDOS PERFURANTES". O PRODUTO DEVERA ATENDER NORMAS ABNT NBR 9191 SOBRETUDO NO QUE DIZ RESPEITO AOS MÉTODOS DE ENSAIO: CONDICIONAMENTO, MEDIDAS, RESISTÊNCIA AO LEVANTAMENTO, RESISTÊNCIA A QUEDA LIVRE, VERIFICAÇÃO DA ESTANQUEIDADE, RESISTÊNCIA DE FILMES A PERFURAÇÃO ESTÁTICA, DETERMINAÇÃO DA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA E VERIFICAÇÃO DA TRANSPARÊNCIA E A RESOLUÇÃO CONAMA 275 DE 25/04/2001.	PAC	1000	R\$ 4,00		230	R\$ 920,00
28	SAPONÁCEO. EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300G, COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, AGENTE ABRASIVO, AGENTE DE BRANQUEAMENTO E FRAGRÂNCIA, PRINCÍPIO ATIVO: DICLOROISOCIANURATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO DE LIMPEZA DE PISOS, PAREDES E LOUÇAS. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNI	100	R\$ 4,05		23	R\$ 93,15
29	VASCULHANTE DE TETO, COM CABO EM MADEIRA, RESISTENTE, DE ALTA DURABILIDADE, COM CERDAS FORTES, FABRICADAS COM BASE EM FIBRA	UNI	100	R\$ 9,00		23	R\$ 207,00
VALOR TOTAL							R\$ 50.218,50

CLÁUSULA SEGUNDA – DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas do Contrato original

Ipirá - BA, 22 de abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ
EDVONILSON SILVA SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO BATISTA LIMA ME
JOÃO BATISTA LIMA

TESTEMUNHAS:

NOME: _____

CPF: _____

NOME: _____

CPF: _____